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Opinido com ressalvas

Examinamos as demonstragdes contabeis regulatérias da DME Energética S.A. (“Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2018, e as respectivas demonstracdes
do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa,
para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o
resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opiniao, exceto pelos possiveis efeitos dos assuntos descritos na se¢do a seguir intitulada
“Base para opiniao com ressalvas”, as demonstragdes contabeis regulatérias acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da
DME Energética S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operacdes e 0s seus
respectivos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com o Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL através da Resolugdo Normativa n® 605, de 11 de margo de 2014.

Base para opinido com ressalvas

Investimento no Consércio Empresarial Pai Queré

As demonstragdes contabeis regulatérias da investida Consorcio Empresarial Pai Queré referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 nao foram examinadas por auditores independentes.
Como consequéncia, nao nos foi possivel concluir sobre a adequacao do saldo do investimento no
montante de R$3.782 mil em 31 de dezembro de 2018 (R$3.777 mil em 31 de dezembro de 2018).

Registro do Uso do Bem Publico em Coligada

A coligada Serra do Facéo Energia S.A. (SEFAC) registrou o valor da obrigagéo a pagar do direito de
exploragéo (concessao onerosa), denominado Uso do Bem Publico (UBP), de forma prospectiva, a
partir de 1° de janeiro de 2015. Até aquele exercicio, o registro contabil estava sendo feito pelo
regime de caixa quando do pagamento das parcelas mensais, iniciadas em julho de 2010. As
caracteristicas do contrato de concesséo da coligada requerem o registro da obrigagédo do UBP em
contrapartida do ativo intangivel (direito de concesséo) na data da assinatura do contrato de
concesséo (ocorrido em 2001). Como consequéncia, o investimento e o resultado de equivaléncia
patrimonial nessa coligada no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 estdo superavaliados em
R$24.699 mil e R$1.378 mil, respectivamente (R$26.077 mil e R$1.378 mil, respectivamente, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2017).
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Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢ao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragbes contabeis regulatorias”.
Somos independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo
com essas normas.

Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido com ressalvas.

Enfase - Base de elaboragdo das demonstragdes contabeis regulatérias

Sem maodificar nossa opinido, chamamos a atengao para a Nota 3 as demonstragdes contabeis
regulatérias, que descreve a base de elaboragcido dessas demonstragdes contabeis. As
demonstragdes contabeis regulatoérias foram elaboradas para auxiliar a DME Energética S.A. a
cumprir os requisitos da ANEEL. Consequentemente, essas demonstracdes contabeis regulatorias
podem nao ser adequadas para outro fim.

Outras informagoes que acompanham as demonstragdes contabeis regulatérias e o relatério
de auditoria

A Administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatorio da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis regulatérias ndo abrange o Relatério da
Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes contabeis regulatéras, nossa responsabilidade € a
de ler o Relatério da Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma
relevante, inconsistentes com as demonstragdes contabeis regulatéras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentam estar distorcidas de forma relevante.Se, com base
no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢ao relevante nas outras informagdes obtidas antes
da data deste relatdrio, somos requeridos a comunicar tal fato.

Conforme descrito na secao “Base para opinido com ressalvas” acima, nao nos foi possivel concluir
sobre a adequacéao do saldo de investimento no Consércio Empresarial Pai Queré no montante de
R$3.782 mil, e o investimento e o resultado de equivaléncia patrimonial decorrentes de participagéo
na coligada Serra do Facdo Energia S.A. (SEFAC) estdo superavaliados em R$24.699 mil e R$1.378
mil, respectivamente. Essas ressalvas afetam significativamente a apresentagéo das demonstragdes
contabeis regulatérias da Companhia. Concluimos que as outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administragao apresentam distor¢ao relevante pela mesma razao com relagado aos
valores e outros aspectos descritos na secao “Base para opinido com ressalvas”.
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Responsabilidades da Administragdao e da governanca pelas demonstragées contabeis
regulatérias

A Administracao é responsavel pela elaboragao e adequada apresentacao das demonstragcdes
contabeis regulatérias de acordo com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de
demonstragbes contabeis regulatérias livres de distorgao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro.

Na elaboracédo das demonstragbes contabeis regulatorias, a Administragao é responsavel pela
avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na
elaboragao das demonstragdes contabeis regulatérias, a ndo ser que a Administragao pretenda
liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para
evitar o encerramento das operacgdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia sao aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboragdo das demonstragdes contabeis regulatdrias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis regulatorias

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragcdes contabeis regulatoérias,
tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As
distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econOmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes contabeis regulatérias.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distorcido relevante nas demonstracdes contabeis
regulatérias, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinidao. O risco de nao deteccéo de distor¢cao
relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omiss&o ou representagdes falsas
intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.
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¢ Avaliamos a adequagéao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administracao.

¢ Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela Administragdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacao a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstragbes contabeis regulatérias ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes
forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a
nao mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragbes contabeis
regulatdrias, inclusive as divulgacdes e se as demonstragcdes contabeis regulatérias representam as
correspondentes transacdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagcao
adequada.

¢ Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagoes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes
contabeis regulatoérias. Somos responsaveis pela dire¢cao, supervisao e desempenho da auditoria do
grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Campinas, 5 de abril de 2019.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/0-6

/M

Adilvo Franca Junior
Contador CRC-1BA021419/0-4-T-SP



DME Energética S.A. - DMEE

Balango patrimonial
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Nota 2018 2017
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes caixa 4 165.337 168.829
Contas a receber 5 10.976 9.648
Outros créditos 6 7.211 9.037
Estoque 68 218
183.592 187.732
Nao circulante
Outros créditos 6 1.309 2.955
Tributos diferidos 17 14.861 15.584
Investimentos 8 105.256 112.420
Imobilizado 9 105.013 106.991
Intangivel 10 61.292 64.608
287.731 302.558
Total do ativo 471.322 490.290




Passivo

Circulante

Fornecedores - partes relacionadas
Impostos e contribuicdes sociais
Outras contas a pagar

Uso do bem publico — CESAP

N&o circulante

Uso do bem publico - CESAP
Partes relacionadas

Proviséo para Litigios

Outras contas a pagar

Patriménio liquido
Capital social
Reserva de lucros

Total do passivo

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis regulatorias.

Nota 2018 2017
7 1129 4.589
1.499 992
1.403 1.558
11 12.190 11.339
16.220 18478
11 160.764 153.093
7 1.192 1.513
289 -
20 18
162.266 154.624
12 247.250 247.250
45.586 69.938
292.836 317.188
471.322 490.290




DME Energética S.A.

Demonstragao do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Nota 2018 2017

Receita operacional liquida 13 96.207 88.885
Custos operacionais 14 (14.142) (14.538)
Energia elétrica comprada 15 (26.614) (28.356)
Lucro bruto 55.451 45.991
Despesas operacionais

Despesas gerais e administrativas (4.054) (5.118)

Outras despesas operacionais (47) (503)

Resultado de equivaléncia patrimonial (1.023) 4.764
Resultado antes das receitas (despesas)
financeiras liquidas e impostos 50.327 45134

Receitas financeiras 16 10.556 15.514

Despesas financeiras 16 (20.169) (3.947)
Resultado financeiro liquido (9.613) 11.567
Resultado antes dos impostos 40.714 56.701
Contribuicao social 17 (1.939) (2.941)
Imposto de renda 17 (5.439) (8.146)
Contribuigao social diferida (191) (213)
Imposto de renda diferido (532) (593)
Lucro liquido do exercicio 32.613 44808

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis regulatorias.




DME Energética S.A.

Demonstragéo do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

2018 2017
Lucro liquido do exercicio 32.613 44.808
Resultado abrangente total 32.613 44.808

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis regulatérias.



DME Energética S.A.

Demonstragao das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais)

Saldos em 31 de dezembro de 2016

Dividendos relativos a resultados acumulados
Lucro liquido do exercicio
Destinagao do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal (5%)
Dividendo minimo obrigatério (25%)
Dividendo complementar (25%)
Transferéncia para reserva de lucros
Outros

Saldos em 31 de dezembro de 2017

Dividendos relativos a resultados acumulados
Lucro liquido do exercicio
Destinacéo do lucro liquido do exercicio:
Reserva legal (5%)
Dividendo minimo obrigatério (25%)
Dividendo complementar (25%)
Transferéncia para reserva de lucros
Outros

Saldos em 31 de dezembro de 2018

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis regulatérias.

Reserva de lucros

Capital Reserva Lucros Dividendo Lucros
social legal retidos complementar acumulados Total
247 250 7.338 34.147 8.855 - 297.590
- - (4.416) - - (4.416)
- - - - 44.808 44.808
- 2.240 - - (2.240) -
- - - - (10.642) (10.642)
- - - (8.855) (1.787) (10.642)
- - 30.139 - (30.139) -
- - 490 - - 490
247 250 9.578 60.360 - - 317.188
- - (41.465) - - (41.465)
- - - - 32.613 32.613
- 1.631 - - (1.631) -
- - - - (7.746) (7.746)
- - - - (7.746) (7.746)
- - 15.491 - (15.491) -
- - 9) - - 9)
247.250 11.209 34.377 - - 292.836




DME Energética S.A.

Demonstragao do fluxo de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

2018 2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 32.613 44808
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades geradas
Uso do bem publico - CESAP (8.522) (7.683)
Resultado com equivaléncia patrimonial 1.023 (4.764)
Valor residual de ativo imobilizado baixado 363 828
Impostos diferidos 723 806
Depreciacéo e a amortizagao 7.279 7.395
33478 41.390
Varia¢des patrimoniais
Reducdo no contas a receber (1.328) (997)
Reducdo (aumento) nos demais ativos circulantes e nao circulantes 10.684 1.084
(Redugé&o) aumento nas compra de energia elétrica - BAESA/SEFAC (3,460) 4451
Aumento (redug&o) no imposto de renda e contribuigéo social (507) 548
(Redugéo) aumento nos demais passivos circulantes e néo circulantes (447) (3.476)
Caixa oriundo das operagdes 4942 1610
Total das disponibilidades liquidas geradas pelas atividades operacionais 38.421 43.000
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Adicbes em imobilizado/intangivel (2.348) (1.667)
Dividendos recebidos 7.284 3.060
Caixa liquido utilizado nas atividades de investimento 4937 1.393
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Operagdes com coligadas e controladas (9) 9)
Juros sobre capital préprio (17.861) (16.915)
Dividendos pagos (24.030) (1.787)
Dividendos intercalares (4.949) (4.416)
Caixa liquido usado nas atividades de financiamentos (46.849) (23.127)
Aumento (reducao) de caixa e equivalente de caixa (3.492) 21.266
A variagé&o liquida de caixa é assim demonstrada
Disponibilidades
No fim do exercicio 165.337 168.829
No inicio do exercicio 168.829 147.563
Aumento (reducado) de caixa e equivalente de caixa (3.492) 21.266

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis regulatérias.
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DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias
31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

a) A Companhia

A DME Energética S.A. (“Companhia” ou “DMEE”), € uma empresa publica do Municipio de
Pocos de Caldas, constituida sob forma de sociedade an6nima de capital fechado, criada pela
Lei Municipal n® 7.192, de 27 de junho de 2000, e regida pela Lei Complementar Municipal n°
111, de 26 de marcgo de 2010 sediada na Rua Amazonas n° 65 - centro, no Municipio de Pogos
de Caldas, Minas Gerais.

A Companhia tem como Unica acionista a DME Pogos de Caldas Participagbes S.A., a qual
figura como Controladora da Companhia.

A DMEE tem como objeto social a exploracdo da atividade econbémica de geracéo,
comercializacdo e transmissdo de energia, bem como a realizagdo de outras atividades
correlatas, inclusive mediante a prestagéo de servigos, direta ou indiretamente. A DMEE detém
as seguintes participagdes diretas em outras sociedades:

Sociedades/Consoércios Participagcao %
Baesa - Energética Barra Grande S.A.(*) 8,8189%
SEFAC - Serra do Facao Energia S.A.(***) 10,0877%
Empresa de Transmiss&o do Alto Uruguai S.A. - ETAU(**) 10,0000%
Consorcio Empresarial Pai Queré - CEPAQ 10,0000%
Consorcio Empresarial Salto do Pildo - CESAP 20,0000%

(*) Sociedade de Propoésito Especifico detentora da concessdo da UHE Barra Grande.

(**) Sociedade de Proposito Especifico detentora da concesséo da Linha de Transmissédo 230 KV Campos Novos, Barra Grande, Lagoa
Vermelha e Santa Maria.

(***) Sociedade de Propdsito Especifico detentora da concessédo da UHE Serra do Facéo.

b) Outorgas de geracdo de energia

Em consonancia com seu objeto social a Companhia possui outorga para exploragao de quatro
empreendimentos de geragao hidroelétrica, sendo:

Poténcia Regime de Tipo de % Participagao
Usina (MW) exploracdo geracado Participacao DMEE (MW) Municipio Fase
UHE Pedro Affonso Junqueira
(UHE Antas ) 8,78 Cotas UHE 100,00% 8,78 Pogos de Caldas - MG  Operagéo
Salto Pildo (CESAP) 192 PIE UHE 20,00% 38,38 Apitna - SC, Ibirama -
SC e Lontras — SC Operagéo
PCH Padre Carlos (Rolador) 7,8 PIE PCH 100,00% 7,8 Pogos de Caldas - MG  Operagéo
Pai Queré (CEPAQ) 292 PIE UHE 10,00% 29,20 Bom Jesus - RS e
Lages — SC Projeto
500,58 84,16

1"



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

1.
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Contexto operacional--Continuacao

Outorgas de geracao de energia--Continuagao

i)

ii)

UHE Antas |

A partir do més de abril de 2014, a concessao da Usina Antas | passou a ser de
titularidade da DMEE, conforme 1° Termo Aditivo ao 2° Termo Aditivo ao Contrato de
Concessao 048/99 - ANEEL. A totalidade da geragéo da usina é destinada a 34
distribuidoras de energia do SIN (Sistema Interligado Nacional), no regime de cotas. A
DMEE recebe mensalmente por esta energia 1/12 da RAG (Receita Anual de Geragao),
estipulada no 2° Termo Aditivo do Contrato de Concessé&o n° 48/99.

Consoércio Empresarial Salto Pilao - CESAP

O Consorcio Empresarial Salto Pilao (“CESAP”), com sede em Florianodpolis - SC, foi
constituido em 22 de janeiro de 2002 e tem por objeto a construgéo, operacgao,
manutengao, administragdo e exploragédo, mediante concessao de uso de bem publico
(concessao onerosa), do aproveitamento hidrelétrico Salto Pilao bem como do
respectivo sistema de transmissao associado, conforme definido no Contrato de
Concessao n° 015, datado de 23 de abril de 2002, assinado pelas consorciadas com a
ANEEL.

A Companhia participa no Consércio Salto Pilao (‘CESAP”) com 20%. O Consdrcio ndo
tém personalidade juridica nem constitui pessoa juridica distinta dos consorciados,
portanto, devem ser entendido como uma comunhao de interesses e responsabilidades
para o cumprimento do Contrato de Concesséao.

As operagdes do Consorcio serao mantidas durante o prazo de concesséo
compartilhada das consorciadas.

PCH Padre Carlos - Rolador

Conforme Resolugao ANEEL n°® 136 de 3 de maio de 2000, autorizou o Departamento
Municipal de Eletricidade - DME autarquia, a estabelecer-se como Produtor
Independente de Energia Elétrica mediante a exploragédo do potencial hidraulico da
central geradora Rolador pelo prazo de trinta anos, com 7,8 MW de poténcia instalada,
localizada no municipio de Pogos de Caldas, caracterizada como Pequena Central
Hidrelétrica, nos termos da Resolugdo ANEEL n° 394 de 04/12/1998 e pela Resolucao
ANEEL n° 431 de 26 de agosto de 2003 autorizou o Departamento Municipal de
Eletricidade - DME, a proceder a transferéncia para a empresa DME Energética S/A da
exploracdo da PCH Rolador e a alteragdo da denominacao para PCH Padre Carlos. A
energia hoje produzida € comercializada no ambiente de contratago livre.



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

1.

b)

Contexto operacional--Continuacao

Outorgas de Geracao de Energia--Continuagao

iv) Consoércio Empresarial Pai Queré - CEPAQ

Através do Decreto de 02/04/2002, foi outorgada as empresas que constituem o
Consorcio Empresarial Pai Queré, concessao de uso de bem publico para exploragao de
potencial hidraulico, na condi¢ao de produtores independentes, pelo periodo de 35 anos,
por meio da usina hidrelétrica Pai Queré, com 292 MW de poténcia instalada minima,
localizado em trecho do rio pelotas, municipio de Lages, Estado de Santa Catarina e
Bom Jesus no Estado do Rio Grande do Sul. Objeto do Contrato de Concesséao n°
20/2002 de 23/04/2002.

As obras de construgdo da UHE Pai Queré nao foram relizadas em fungéo da auséncia
de licenciamento ambiental prévio.

2. Base de preparagao
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a)

Declaracao de conformidade

As demonstragdes contabeis para fins regulatérios foram preparadas de acordo com as
normas, procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgao Regulador e conforme as politicas
contabeis estabelecidas na declaragio de praticas contabeis.

Essas demonstragdes foram preparadas em consonancia com as orientagdes emitidas pelo
Orgao Regulador para demonstragées contabeis. As demonstracdes contabeis para fins
regulatorios sdo separadas das demonstracdes financeiras da Companhia preparadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. Ha diferencas entre as praticas
contabeis adotadas no Brasil e a base de preparacéo das informacgdes previstas nas
demonstragdes para fins regulatérios, uma vez que as Instru¢gdes Contabeis para fins
Regulatorios especificam um tratamento ou divulgag&o alternativos em certos aspectos.
Quando as Instrugdes Contabeis Regulatorias ndo tratam de uma questao contabil de forma
especifica, faz-se necessario seguir as praticas contabeis adotadas no Brasil. As
informacgdes financeiras distintas das informacgdes preparadas totalmente em conformidade
com as praticas contabeis adotadas no Brasil podem n&o representar necessariamente uma
visdo verdadeira e adequada do desempenho financeiro ou posicao financeira e patrimonial
de uma empresa por apresentar diferengas de valores pela aplicagao diferenciada de
algumas normas contabeis societarias e regulatorias. Estas diferengas estdo explicadas em
notas explicativas, para melhor entendimento do leitor, conforme apresentado nas
demonstracdes contabeis preparadas de acordo com estas praticas.
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a)

Declaracao de conformidade--Continuagao

A autorizagdo para a conclusdo e emissédo das demonstragdes contabeis regulatorias foi
efetuada pela Administracdo em 05 de abril de 2019.

Base de mensuracéao

As demonstragdes contabeis regulatérias foram preparadas com base no custo histérico,
com excecao dos instrumentos financeiros ndo derivativos mensurados pelo valor justo por
meio do resultado reconhecidos nos balangos patrimoniais.

Moeda funcional e moeda de apresentacao

Essas demonstrag¢des contabeis regulatérias sdo apresentadas em milhares de Reais, que é
a moeda funcional da Companhia. Todas as informacdes financeiras apresentadas em Reais
foram arredondadas para milhares, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparagao das demonstragdes contabeis regulatérias de acordo com as normas CPC
exige que a Administragao faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagéo
de politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Dado
0 grau de julgamento envolvido, os resultados reais podem divergir das estimativas.

Estimativas e premissas séo revistas de uma maneira continua. Revisbes com relagao a
estimativas contabeis sao reconhecidas no periodo em que as estimativas séo revisadas e
em quaisquer periodos futuros afetados.

As informagdes sobre julgamentos criticos referentes as estimativas contabeis adotadas que
apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes contabeis regulatérias
estdo incluidas nas seguintes notas explicativas:

¢ Nota 5 - Contas a receber
¢ Nota 18 - Contingéncias

e Nota 20 - Instrumentos financeiros



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018
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3. Principais politicas contabeis

As politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistentes a todos os
exercicios apresentados nessas demonstragdes contabeis regulatorias.

a) Investimentos em coligadas

As coligadas sao aquelas entidades nas quais a Companhia, direta ou indiretamente, tenha
influéncia significativa, mas nao controle, sobre as politicas financeiras e operacionais.

Os investimentos em coligadas sao contabilizados por meio do método de equivaléncia
patrimonial e sdo reconhecidos inicialmente pelo custo.

Companhia considera que o consorcio Salto Pildo - CESAP é um negdcio (joint operation) em
conjunto segundo o qual as partes integrantes que detém o controle conjunto do negécio tém
direitos sobre os ativos e tém obrigacdes pelos passivos relacionados ao negécio. Assim, a
Companhia reconhece em suas demonstragdes financeiras seus ativos, passivos e resultado
dessas do consoércio Salto Pilao - CESAP, na proporgao de sua participacdo (20%).

b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente.

i) Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuracio

Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como ativos
financeiros ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes e ao valor justo por meio do resultado. Todos os ativos financeiros séo
reconhecidos a valor justo, acrescido, no caso de ativos financeiros nao
contabilizados a valor justo por meio do resultado, dos custos de transagao que s&o
atribuiveis a aquisigao do ativo financeiro.

Os principais ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa
e contas a receber.
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3. Principais politicas contabeis--Continuagao

b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

(i) Ativos financeiros--Continuagao

Mensuracdo subsequente

Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem ativos financeiros
mantidos para negociagao e ativos financeiros designados no reconhecimento inicial
a valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente
mensurados ao valor justo. Ativos financeiros séo classificados como mantidos para
negociagao se forem adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto
prazo. Ativos financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente
pagamentos do principal e juros sao classificados e mensurados ao valor justo por
meio do resultado, independentemente do modelo de negdcios. Ativos financeiros a
valor justo por meio do resultado sao apresentados no balango patrimonial a valor
justo, com os correspondentes ganhos ou perdas reconhecidos na demonstragéo do
resultado.

Ativos financeiros ao custo amortizado

A Companhia mensura os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as
seguintes condigdes forem atendidas:

¢ O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais.

¢ Os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a
fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros
sobre o valor do principal em aberto.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sao subsequentemente mensurados
usando o método de juros efetivos e estdo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel.
Ganhos e perdas s&o reconhecidos no resultado quando o ativo € baixado,
modificado ou apresenta redugao ao valor recuperavel.

Os ativos financeiros da Companhia ao custo amortizado incluem contas a receber.
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Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e

mensuracao subsequente--Continuagao

(i) Ativos financeiros--Continuagao

Desreconhecimento (baixa)

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte
de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando:

e Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem;

¢ A Companhia transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumiu uma obrigagao de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem
demora significativa, a um terceiro por forgca de um acordo de “repasse”; e (a) a
Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo, ou
(b) a Companhia nao transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e
beneficios relativos ao ativo, mas transferiu o controle sobre o ativo.

Quando a Companhia tiver transferido seus direitos de receber fluxos de caixa de um
ativo ou tiver executado um acordo de repasse e nao tiver transferido ou retido
substancialmente todos os riscos e beneficios relativos ao ativo, um ativo é
reconhecido na extensao do envolvimento continuo da Companhia com o ativo.

O envolvimento continuo que toma a forma de garantia em relagéo ao ativo
transferido € mensurado com base no valor contabil original do ativo ou no valor
maximo da contraprestacédo que poderia ser exigido que a Companhia amortizasse,
dos dois o menor.
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3. Principais politicas contabeis --Continuagao

b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

(i) Redugéo do valor recuperavel de ativos financeiros

A Companhia avalia nas datas do balango se ha alguma evidéncia objetiva que
determine se o ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, nédo é
recuperavel. Uma perda sé existe se, e somente se, houver evidéncia objetiva de
auséncia de recuperabilidade como resultado de um ou mais eventos que
tenham acontecido depois do reconhecimento inicial do ativo (“‘um evento de
perda” ocorrido) e tenham impacto no fluxo de caixa futuro estimado do ativo
financeiro, ou grupo de ativos financeiros, que possa ser razoavelmente
estimado. Evidéncia de perda por redugao ao valor recuperavel pode incluir
indicadores de que as partes tomadoras do empréstimo estdo passando por um
momento de dificuldade financeira relevante. A probabilidade de que as mesmas
irdo entrar em faléncia ou outro tipo de reorganizagao financeira, default ou
atraso de pagamento de juros ou principal pode ser indicada por uma queda
mensuravel do fluxo de caixa futuro estimado, como mudancas em vencimento
ou condicao econémica relacionados com defaults.

(iii) Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuracdo

Sao classificados como passivos financeiros a valor justo por meio do resultado,
empréstimos e financiamentos, ou como derivativos classificados como instrumentos
de hedge, conforme o caso.

Passivos financeiros s&o inicialmente reconhecidos a valor justo e, no caso de
empréstimos e financiamentos, séo acrescidos do custo da transagéo diretamente
relacionado.

Os passivos financeiros da Companhia incluem contas a pagar a fornecedores, e

outras contas a pagar. Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia nao possuia
instrumentos financeiros derivativos.
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b)
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Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

(i) Passivos financeiros--Continuagéo

Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros a valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros
para negociagao e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial a valor
justo por meio do resultado.

Passivos financeiros séo classificados como mantidos para negociagao quando
forem adquiridos com o objetivo de recompra no curto prazo. Essa categoria inclui
instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia que nao satisfazem
os critérios de contabilizagdo de hedge, incluindo os derivativos embutidos que nao
sao intimamente relacionados ao contrato principal e que devem ser separados, e
também sao classificados como mantidos para negociagéo, a menos que sejam
designados como instrumentos de hedge efetivos.

Ganhos e perdas de passivos para negociagao sao reconhecidos na demonstragao
do resultado. A Companhia n&o apresentou nenhum passivo financeiro a valor justo
por meio do resultado.

Empréstimos e financiamentos

Apdbs reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros sao
mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa
de juros efetivos. Ganhos e perdas sao reconhecidos na demonstragao do resultado
no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortizagao
pelo método da taxa de juros efetivos.
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3. Principais politicas contabeis --Continuagao

b) Instrumentos financeiros: ativos e passivos financeiros — Reconhecimento inicial e
mensuracao subsequente--Continuagao

(i) Passivos financeiros--Continuagéo

Desreconhecimento (baixa)

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigagao for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicao ou alteragao é tratada
como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a
diferenca nos correspondentes valores contabeis reconhecida na demonstragcao do
resultado.

(iv) Instrumentos financeiros — apresentagao liquida

Ativos e passivos financeiros sao apresentados liquidos no balanco patrimonial se, e
somente se, houver um direito legal corrente e executavel de compensar os montantes
reconhecidos e se houver a intengdo de compensacao, ou de realizar o ativo e liquidar
0 passivo simultaneamente.

c) Impairment de ativos nao financeiros

Os valores contabeis dos ativos nao financeiros da Companhia sao revistos a cada data de
apresentacao para apurar se ha indicacdo de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal
indicagao, entdo o valor recuperavel do ativo é determinado. Uma perda por reducéo no valor
recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou Unidade Geradora de Caixa exceder
0 seu valor recuperavel.
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c)

Impairment de ativos nao financeiros--Continuagéo

O valor recuperavel de um ativo ou unidade geradora de caixa € o maior entre o valor em uso
e o valor justo menos despesas de venda. Ao avaliar o valor em uso, os fluxos de caixa futuros
estimados sdo descontados aos seus valores presentes através da taxa de desconto antes de
impostos que reflita as condi¢des vigentes de mercado quanto ao periodo de recuperabilidade
do capital e os riscos especificos do ativo ou Unidade Geradora de Caixa. Para a finalidade
de testar o valor recuperavel, os ativos que ndo podem ser testados individualmente sao
agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso continuo que sdo em
grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupos de ativos (a
“Unidade Geradora de Caixa ou UGC”).

Perdas por redugdo no valor recuperavel sdo reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas
referentes a Unidade Geradora de Caixa sao inicialmente alocadas na redugao de qualquer
agio alocado a esta UGC (ou grupo de UGC), e subsequentemente na redugao dos outros
ativos desta UGC (ou grupo de UGC) de forma pro rata.

As perdas de valor recuperavel sdo revertidas somente na condi¢gdo em que o valor contabil
do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo ou
amortizagao, caso a perda de valor no tivesse sido reconhecida.

Ativos intangiveis

Compreende o direito de uso da infraestrutura, construida ou adquirida pelo operador ou
fornecida para ser utilizada pela outorgante como parte do contrato de concessao do servigo
publico de energia elétrica e consequente direito de cobrar dos usuarios do servigo publico por
ela prestado ao longo do prazo de concessdo. De consonéncia com o CPC 04 (Ativos
Intangiveis), o ICPC 01 (R1) (Contratos de Concessdo) e o OCPC 05 (Contratos de
Concessao) os contratos de concessao tém vida util finita e o ativo devera ser completamente
amortizado ao término da concesséo.

Ativos intangiveis sdo avaliados ao custo de aquisi¢ao, incluindo capitalizagéo de custos de
empréstimos e remuneragcdo das imobilizagdes em curso, deduzido da amortizagao
acumulada e das perdas por reducao ao valor recuperavel, quando aplicavel.
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e) Imobilizado

i)

ii)

Reconhecimento e mensuragéo

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo historico de aquisicdo ou construcao,
deduzido de depreciagdo acumulada e perdas de redugdo ao valor recuperavel
(impairment) acumuladas.

O custo inclui gastos que sao diretamente atribuiveis a aquisi¢do de um ativo. O custo de
ativos construidos pela prépria Companhia inclui:

¢ O custo de materiais e mao de obra direta;

¢ Quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e condigdo necessarios para que
esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administragao;

e Os custos de desmontagem e de restauragdao do local onde estes ativos estao
localizados.

Quando partes de um item do imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas sao registradas
como itens individuais (componentes principais) de imobilizado.

Ganhos e perdas na alienagao de um item do imobilizado (apurados pela diferencga entre
os recursos advindos da alienagéo e o valor contabil do imobilizado), sdo reconhecidos
em outras receitas/despesas operacionais no resultado.

Custos subsequentes

Gastos subsequentes sao capitalizados na medida em que seja provavel que beneficios
futuros associados com os gastos serdo auferidos pela Companhia. Gastos de
manutengao e reparos recorrentes sao registrados no resultado.

Depreciacao

Itens do ativo imobilizado s&do depreciados pelo método linear no resultado do exercicio

baseado na vida util-econdmica estimada de cada componente. Terrenos nao séao
depreciados.
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e)

Imobilizado--Continuagao
iii) Depreciagdo--Continuagao

Itens do ativo imobilizado sdo depreciados a partir da data em que s&o instalados e estao
disponiveis para uso, ou em caso de ativos construidos internamente, do dia em que a
construcao é finalizada e o ativo esta disponivel para utilizagao.

Os métodos de depreciagao, conforme Resolugdo Normativa n® 674/2015, as vidas uteis
e os valores residuais serdo revistos a cada encerramento de exercicio financeiro e
eventuais ajustes sdo reconhecidos como mudanga de estimativas contabeis. A vida util
e o valor residual de um equipamento foram revisados em 31 de dezembro de 2018.

f) Provisdes

As provisdes sao reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida) resultantes de
eventos passados, para as quais seja possivel estimar os valores de forma confiavel e é
provavel que um recurso econdmico seja exigido para liquidar a obrigagdo. O valor
reconhecido como provisao é a melhor estimativa das consideragdes requeridas para liquidar
a obrigagdo na data do balanco, considerando-se os riscos e as incertezas relativos as
obrigagoes.

Os riscos contingentes, devido a sua natureza, sdo solucionados apenas quando da
ocorréncia ou da falta de ocorréncia de eventos futuros. A avaliacdo desses riscos envolve, de
maneira inerente, consideragdes e estimativas significativas relativas ao resultado de eventos
futuros, consubstanciados em informagdes disponibilizadas pelos assessores legais da
Companhia. Nesse contexto e frente as orientagbes do pronunciamento técnico CPC 25 -
Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, a Companhia nao registrou
provisoes.

Imposto de renda e contribuicdo social

O Imposto de Renda e a Contribuicao Social do exercicio corrente e diferido sdo calculados
com base nas aliquotas de 15 %, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel
excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuigéo
social sobre o lucro liquido.



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

3. Principais politicas contabeis--Continuagao

24

9)

Imposto de renda e contribuicdo social

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda e a
contribuicao social correntes. O imposto corrente é reconhecido no resultado a menos que
estejam relacionados a combinagdo de negdcios, ou itens diretamente reconhecidos no
patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes.

O IRPJ/CSLL diferidos da reversdao RTT que compreende a amortizagdo e encargos
financeiros da UBP - utilitizagdo do bem publico, sera excluido até o término do contrato
conforme determinagéo do artigo 69 da Lei n° 12.973/2014. Conforme contrato de concessao
- clausula 22 com prazo de 35 anos, contado a partir da data de sua assinatura em 23/04/2002
a concessao se encerra em 22/04/2037.

Imposto diferido é gerado por diferengas temporarias na data do balango entre as bases fiscais
de ativos e passivos e seus valores contabeis. Impostos diferidos passivos sdo reconhecidos
para todas as diferengas tributarias temporarias.

Impostos diferidos ativos sao reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis,
créditos e perdas tributarios ndo utilizados, na extensdo em que seja provavel que o lucro
tributavel esteja disponivel para que as diferengcas temporarias dedutiveis possam ser
realizadas, e créditos e perdas tributarios nao utilizados possam ser utilizados

O valor contabil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data do balango e baixado
na extensdo em que ndo € mais provavel que lucros tributaveis estarao disponiveis para
permitir que todo ou parte do ativo tributario diferido venha a ser utilizado. Impostos diferidos
ativos baixados sao revisados a cada data do balanco e sdo reconhecidos na extensdo em
que se torna provavel que lucros tributaveis futuros permitirdo que os ativos tributarios diferidos
sejam recuperados.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de
ser aplicavel no ano em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas
de imposto (e lei tributaria) que foram promulgadas na data do balanco.
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h)

Impostos e contribuicoes

A Companhia apura e calcula seus tributos, impostos e contribuicées, com base em regime
de competéncia:

¢ O imposto de renda pessoa juridica e a contribuigao social sobre o lucro liquido sao
calculados de acordo com a Apuragao Mensal no LALUR (Livro de apuragao do Lucro
Real).

¢ As contribuigdes do PIS e da COFINS sao apuradas conforme o faturamento mensal da
Companhia.

¢ As contribuicbes ao INSS e ao FGTS séao apuradas de acordo com a folha de pagamento
mensal da Companhia.

¢ O ISSQN e o IRRF sao retidos quando da contratagéo e prestagéo de servicos de
terceiros.

4. Caixa e equivalentes de caixa

2018 2017

Caixa e bancos 592 571
Aplicagbes financeiras - CDB pré-fixado 164.745 168.258
165.337 168.829

Caixa e equivalentes de caixa incluem saldos de caixa, depodsitos bancarios a vista e aplicagdes
financeiras com liquidez imediata, os quais sao registrados pelos valores de custo acrescidos dos
rendimentos auferidos até as datas dos balancos pelo critério pro rata, que equivalem aos seus
valores de mercado. As aplicacdes financeiras correspondem a operagdes de curto prazo
aplicadas em Certificados de Depésitos Bancarios (CDB), realizadas com instituicdes que
operam no mercado financeiro nacional, tendo como caracteristicas liquidez diaria, baixo risco de
crédito e remuneracao equivalente, na média, a 99,8% do Certificado de Depdsito Interbancario
(cbn.
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5.
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Contas a receber

IBS Comerciallizadora Ltda

Brasil Comercializadora de Energia S/A
Eletropaulo Metropolitana Eletr. De Sao Paulo
Solenergias Comercializadora de Energia S/A
Copel Distribuigao S/A

Kroma Comercializadora Energia Ltda

Light Servigos de Eletricidade S/A

COELBA - Cia. Eletricidade do Estado da Bahia
CELPA - Centrais Eletricas do Para S/A

CELPE - Cia Energética de Pernambuco
Elektro Redes S/A

WX Energy Comercializadora Energia

COELCE - Cia. Energética do Ceara

Ampla Energia e Servigos S/A

Apuracao Regime de Cotas de Garantia - Antas |
CEMIG Distribuigao S/A

CEPISA - Cia Energética do Piaui

EDP Espirito Santo Distribuigdo Energia

EDP Séao Paulo Distribuicdo Energia

Lojas Riachuelo S/A

COSERN - Cia. Energética do Rio Grande do Norte
CELG Distribuigao S/A

BC Comercializadora Energia

Deckel Ind. E Com. De Plasticos Técnicos Ltda.
Energética Comercializadora Energia
Companhia de Eletricidade do Amapa

Minerva Comercializadora Energia Ltda
Comerc.Com. Energia Elétrica Ltda

Companhia Estadual de Distribuigdo de Energia
Energisa Mato Grosso do Sul S/A

FDR Comercializadora Energia Ltda

CEMAR - Cia. Energética do Maranhao
Companhia Paulista de Forca e Luz

Energisa Paraiba Distrib. Energia S/A

Energisa Sergipe Distrib. Energia S/A

Energisa Tocantins Distribuidora de Energia
CEAL - Cia. Energética de Alagoas

Energisa Borborema Distrib. Energia S/A
P.Severini Netto Comercial Ltda

Condominio Operacional Minas Sul Shopping
Boven Comercializadora Energia Ltda
Companhia Jaguari de Energia

Delta Comercializadora de Energia Ltda.

ECEL - Eletron Comercializadora de Energia Ltda.
Atmo Comercializadora de Energia Ltda.
Ferrero do Brasil industria Doceria e Alimentar Ltda.
Stima Energia Ltda.

Migratio Gestdo e Comercializagao de Energia Elétrica Ltda.

RR Comercializadora de Energia e Participagdes S/A
Trinity Comercializadora de Energia Elétrica Ltda.

2018 2017
913 888
- 831
1.046 693
634 569
529 526
- 519
521 508
410 433
385 360
375 358
231 299
- 239
302 232
230 223
460 212
216 209
231 207
253 188
191 174
172 154
147 144
143 138
- 135
170 133
130 125
30 121
- 119
261 201
123 113
116 110
- 109
109 106
79 77
66 64
51 50
48 49
18 16
10 9
- 2

- 2

1 2

1 1
276 -
349 -
308 -
247 -
152 -
9 -
564 -
469 -
10.976 9.648
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5. Contas a receber--Continuacao

Refere-se, basicamente, a saldo a receber decorrentes dos suprimentos de energia elétrica a
outras concessionarias e permissionarias.

O prazo médio do contas a receber é de aproximadamente 30 (trinta) dias. A DMEE avaliou os

saldos do contas a receber dos clientes e julgou ndo haver riscos relevantes de perdas nestes
créditos, portanto, ndo existe necessidade de constituicdo de provisdo de devedores duvidosos.

6. Outros créditos

2018 2017
Ativo
Circulante:
IRRF sobre aplicagdes financeiras 2.877 3.778
IRPJ a compensar 2.783 2.605
Prémio de seguro a apropriar - risco hidrolégico 1.306 1.306
Dividendos a receber de coligada 19 1.192
Outros 226 156
7.211 9.037
Nao circulante:
Risco hidrologico 637 1.932
Outros 672 1.023
1.309 2.955
7. Partes relacionadas
2018 2017
Passivo circulante:
Barra Grande Energia S.A. (a) 1.129 4.589
1.129 4.589
Passivo néo circulante:
P&D - pesquisa e desenvolvimento - CESAP 520 874
Aquisicdo unidade de conservagao - CESAP 672 639
Taxa fiscalizagdo ANEEL - UHE Antas | - -
1.192 1.513
Custo:
Barra Grande Energia S.A. (a) 9.587 19.468

(a) Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica celebrado entre a Energética Barra Grande S.A. - BAESA, na qualidade de
vendedora, e a DMEE, na qualidade de compradora, tendo por objeto a compra e venda da energia gerada na UHE Barra
Grande, o qual vigorara até 14 de maio de 2036. A DMEE devera adquirir o montante da energia assegurada (garantia fisica)
proporcional a sua participagdo na BAESA, em condigdes de preco definifas entre as partes.
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7. Partes relacionadas--Continuagao

Profissionais-chaves da Administracdo

A Companhia considerou como “profissionais-chave” os integrantes da sua Diretoria Executiva,
composto pelo Diretor Superintendente e pelo Diretor Comercial-Financeiro, para o exercicio de
2018.

Durante os exercicios de 2018 e 2017 a remuneragao da Diretoria Executiva foi apropriada como
despesa que incluiu salarios, abono de férias, 13° salario, e outros beneficios no montante de
R$1.063 em 2018 (R$1.112 em 2017).

8. Investimentos

a) Composicao dos investimentos

2018 2017
Participagdes em consércio
Consorcio Empresarial Pai Queré 3.781 3.777
Participagdes Societarias Permanente
Baesa - Barra Grande Energia S.A. 64.463 69.014
Sefac - Serra do Facado Energia S.A. 28.287 31.197
Etau - Empresa de Transmisséo do Alto Uruguai S.A. 8.725 8.432
101.475 108.643
105.256 112.420

28



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais)

8. Investimentos--Continuacao

b) Dados sobre as participacdes societarias avaliadas por equivaléncia patrimonial

Equivaléncia

Equivaléncia

Em milhares de Participag  Quantidad Patriménio Lucro patrimonial patrimonial
reais 40% e de agcoes  Total do ativo liguido (prejuizo) 2018 2017
Baesa - Energética
Barra Grande
S.A. 8,8189%  398.381.000 1.065.991 730.975 1.411 124 4.024
SEFAC - Serra do
Fac&o Energia
S.A. 10,0877% 370.899.999 2.302.758 280.407 (28.852) (2.910) (727)
Empresa de
Transmissao do
Alto Uruguai S.A.
- ETAU 10% 34.895.364 153.274 87.249 17.635 1.763 1.467
(1.023) 4.764
As movimentagdes estdo apresentadas a seguir:
Saldos Equivaléncia Dividendos Saldo
2017 patrimonial 2018 2018
Baesa 69.014 124 (4.675) 64.463
SEFAC 31.197 (2.910) - 28.287
ETAU 9.571 1.763 (2.609) 8.725
Total 109.782 (1.023) (7.284) 101.475
Saldos Equivaléncia Dividendos Saldo
2016 patrimonial 2017 2017
Baesa 65.027 4.024 (38) 69.014
SEFAC 31.925 (727) - 31.197
ETAU 9.118 1.467 (1.014) 9.571
Total 106.070 4.764 (1.052) 109.782

Nenhuma das coligadas avaliadas pelo método da equivaléncia patrimonial tem suas agoes

negociadas em bolsa de valores.

Nao obstante a Companhia possuir menos do que 20% do capital votante das coligadas

Energética Barra Grande S.A. (BAESA), Empresa de Transmissao do Alto Uruguai S.A.

(ETAU) e Serra do Facéo Energia S.A. (SEFAC), a Companhia entende que possui uma

influéncia significativa, dada sua representatividade no Conselho de Administracao das

investidas.
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9.

30

Imobilizado

Imobilizado em servigo
Terrenos
Edificagdes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos
Reservatérios, barragens e adutoras
Veiculos
Méveis e utensilios
Sistema de Transmissdo e Conexao
Total do imobilizado em servigo

Imobilizado em curso
Imobilizado em curso
Total do imobilizado em curso

Administracao:
Terrenos
Edificagdes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos
Méveis e utensilios
Veiculos
Total do imobilizado - administracao

Total do imobilizado

Liquido
Taxa de Custo de Depreciagao
depreciacao aquisicao acumulada 2018 2017
n.a. 1.573 - 1.573 1.573
3,33% 18.630 (5.910) 12.720 12.610
3,33% 55.299 (21.317) 33.982 35.708
2% 66.281 (14.975) 51.306 52.736
14,29% 120 (87) 33 43
6,25% 112 (57) 55 44
1.085 (336) 749 787
143.100 (42.682) 100.418 103.501
3.339 - 3.339 2.266
3.339 - 3.339 2.266
n.a. 356 - 356 356
3,33% 1.286 (595) 691 734
6,25% 476 (372) 104 63
6,25% 240 (183) 57 71
14,29% 162 (114) 48 -
2.520 (1.264) 1.256 1.224
148.959 (43.946) 105.013 106.991
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9. Imobilizado--Continuacéao

a) Composicéo do imobilizado de acordo com as unidades de cadastro da Resolugéo
Normativa da ANEEL 674/2015

Liquido
Depreciagao/
Custo de amortizagao
aquisicao acumulada 2018 2017
Ativo imobilizado em servigo
Geragao 143.100 (42.682) 100.418 103.501
Administragédo 2.520 (1.264) 1.256 1.224
145.620 (43.946) 101.674 104.725
Ativo imobilizado em curso
Geragao 3.339 - 3.339 2.266
148.959 (43.946) 105.013 106.991

b) Movimentacdo do custo do ativo imobilizado em servicos e administragdo

2017 Adicoes Baixas Transferéncias 2018

Terrenos 2.115 - - - 2115
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 22.168 578 - - 22.746
Maquinas e equipamentos 67.912 99 (70) 134 68.075
Reservatorios, barragens e adutoras 82.595 - - - 82.595
Veiculos 230 - - 16 246
Méveis e utensilios 341 - - 53 394
Sistema Transmissédo e Conexao 1.085 - - - 1.085
(-) Provisao do Valor Recuperavel dos
Bens Indenizados - Antas | (31.634) - - - (31.634)
144812 677 (70) 203 145.622
Imobilizado em curso 2.266 1.570 (295) (203) 3.339
147.078 2.247 (365) - 148.961

As baixas do ativo imobilizado em curso, se referem a reclassificagcbes do imobilizado em
curso (maquinas e equipamentos) para intangiveis (softwares), bem como, baixas ocorridas
no Consorcio Empresarial Salto Pildo — aquisi¢des a imobilizar.
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9. Imobilizado--Continuacéao

c) Movimentacdo da depreciacéo acumulada

2017 Adicoes Baixas 2018

Reservatoérios, barragens e adutoras (15.493) (1.812) - (17.305)
EdificagOes, obras civis e benfeitorias (6.503) (610) - (7.113)
Maquinas e equipamentos (22.105) (2.298) 3 (24.400)
Veiculos (186) (15) - (201)
Moveis e utensilios (224) (21) - (245)
Bens Indenizados - Antas | 4722 932 - 5.654
Sistema Transmisséo e Conexao (298) (38) - (336)

(40.087) (3.862) 3 (43.946)

Teste de redugéo ao valor recuperavel dos ativos: para os exercicios apresentados, a
Companhia avaliou eventuais indicativos de desvalorizagdo de seus ativos que pudessem
gerar a necessidade de testes sobre o valor recuperavel. Tal avaliagao foi baseada em
fontes externas e internas de informagdes, levando em consideragao variacbes em taxas de
juros, mudangas em condi¢cdes de mercados, dentre outras.

O resultado de tal avaliagao para os exercicios apresentados nao apontou indicativos de

redugao adicional ao valor recuperavel desses ativos, nao havendo, portanto, perdas por
desvalorizacdo adicionais a serem reconhecidas.

10. Intangivel

Liquido
Taxa de Custo de Amortizagao
depreciagao aquisi¢ao acumulada 2018 2017
Em servico 20% 88.665 (27.472) 61.193 64.594
Software 20% 321 (222) 99 14
Total do intangivel 88.986 (27.694) 61.292 64.608
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10. Intangivel--Continuagao

a) Movimentacdo do intangivel

2016 Adigcées Amortizacao 2017 Adicoes Amortizagao 2018
UHE Salto Pilao - 4 - 4 - (1) 3
UBP - Salto Pildo 67.990 - (3.401) 64.589 - (3.400) 61.189
PCH Padre Carlos 1 - - 1 - - 1
Software 22 - (8) 14 101 (16) 99
Total do intangivel 68.013 4 (3.409) 64.608 101 (3.417) 61.292

Contrato de Concessao - AHE Salto Pilao

Ativo intangivel relativo ao direito de uso de bem publico - UBP na modalidade de concesséo
onerosa. Este ativo intangivel esta sendo amortizado a partir da entrada em operagéo pelo
respectivo prazo remanescente da concessao, e o passivo esta sendo amortizado pelo
pagamento.

A obrigagao decorre do Contrato de Concesséo, pelo uso do bem publico, a ser recolhido
mensalmente a Unido.

Em “Outros intangiveis” estao registrados os gastos com aquisicao de softwares e as
respectivas amortizagdes.

11. Uso do bem publico (CESAP)

33

2018 2017
UBP - CESAP (passivo circulante) 12.190 11.339
UBP - CESAP (passivo néo circulante) 160.764 153.093
172.954 164.432

O Uso do bem publico € uma obrigacao decorrente do Contrato de Concesséo a ser recolhido
mensalmente a Unidao a partir do inicio da operacédo comercial e até o 35° ano de concesséo, ou
enquanto estiver na exploragédo do aproveitamento hidrelétrico o montante de R$510.000 (base
de pregos de outubro de 2001). A contrapartida dessa obrigagao esta registrada no ativo
intangivel e sera amortizada pelo prazo da concesséo.

A obrigacao foi registrada no passivo em julho de 2009, data da Licenga Ambiental de Operagéo
do Consorcio, e vem sendo atualizado pelo IGPM, conforme estabelecido no Contrato de
Concesséao e seus Aditivos. Esta obrigacao foi contabilizada originalmente ajustada a valor
presente.
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12. Patrimoénio liquido
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a)

Capital social

O capital social em 31 de dezembro de 2018 e 2017, subscrito e totalmente integralizado € de
R$247.250, divididos em 215.696.330 acgOes ordinarias, nominativas tendo como Unico
acionista a sociedade DME Pocos de Caldas Participagdes S.A.

Reserva legal

E constituida & razdo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social nos termos do
artigo 193 da Lei n° 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de retencdo de lucros

No exercicio de 2018 foram pagos dividendos relativos a lucros acumulados a DME Pogos de
Caldas Participagdes S/A no valor de R$39.095 mil, conforme atas AGE de 20 de margo de
2018, 22/08/2018, 29/11/2018 e 14/12/2018.

Destinacdo do lucro liguido

A Companhia destina como dividendo anual até 50% do lucro liquido ajustado quando previsto
no Estatuto Social. Dividendos adicionais declarados ainda ndo aprovados, s6 devem ser
reconhecido como passivo nas demonstragbes financeiras apods aprovagao pelo 6rgao
competente. Dessa forma, serdo mantidos no patriménio liquido, em conta de dividendo
adicional proposto, em virtude de nao atenderem aos critérios de obrigagcao presente na data
das referidas demonstracgdes.

No exercicio de 2018 a Companhia deliberou pelo pagamento nos meses de julho, agosto,
outubro, novembro e dezembro de juros sobre o capital préprio para sua Unica acionista DME
Pogos de Caldas Participagdes S.A., no valor total de R$17.861 (R$16.915 em 2017)
calculados sobre as contas do patriménio liquido utilizando a taxa de juros de longo prazo no
periodo de janeiro a dezembro, conforme previsto na legislagéo vigente.

Em 2018, a Companhia apurou o valor de R$15.492 mil que corresponde a 50% do lucro
liquido do exercicio. Os juros sobre capital proprio foram imputados aos dividendos minimos
obrigatodrios e sua diferenga absorvida no patriménio liquido da Companhia.

2018 2017
Lucro liquido do exercicio 32.613 44.808
(-) Reserva legal (1.631) (2.240)
Base de calculo 30.982 42.568
Dividendos minimos obrigatdrios (25%) 7.746 10.642
Dividendos adicionais estatutarios (25%) 7.746 10.642
Dividendos 15.492 21.284
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13. Receita operacional liquida

a) Receita com fornecimento de energia

A receita € mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida dos
impostos e dos eventuais descontos incidentes sobre ela. A receita de venda de energia €
reconhecida quando é provavel que os beneficios econdmicos associados as transagoes
fluam para a Companhia e o valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade.

A reconciliacdo das vendas brutas para a receita liquida € como segue:

2018 2017
Suprimento de energia elétrica 54.034 52.228
Comercializagdo de energia 32.607 32.793
Energia Elétrica de Curto Prazo - CCEE 621 2.286
Usina Antas | - Regime de Cotas 3.848 2.541
Venda Energia Elétrica para Terceiros 14.136 6.729
105.246 96.577
Dedugdes da receita operacional
PIS/Pasep (1.227) (1.062)
COFINS (5.655) (4.894)
Encargos do consumidor - P&D (449) (397)
Taxa de Fiscalizagdo ANEEL (130) (120)
ICMS - Comercializagdo com Terceiros (750) (283)
Compensacéo Financeira Recursos Hidricos (828) (936)
(9.039) (7.692)
96.207 88.885
14. Custos operacionais
2018 2017
Depreciagao operacional 3.862 3.986
Amortizacao operacional 3.417 3.409
Servigos de terceiros 1.788 2.594
Encargos de uso rede elétrica 1.645 1.598
Pessoal 3.269 2.617
Material 197 209
Outros (36) 125
14.142 14.538

35



DME Energética S.A. - DMEE

Notas explicativas as demonstragdes contabeis regulatérias--Continuagao
31 de dezembro de 2018
(Em milhares de reais)

15. Energia elétrica comprada

2018 2017

BAESA - Barra Grande Energia S.A. 9.587 19.468
Federal Energia Ltda - 3.257
Brasil Comercializadora Energia S/A 6.582 1.588
CCEE - risco hidrolégico 1.295 1.295
Clime Trading Comercializ.Energia Ltda 199 781
Deal Comercializadora de Energia Ltda 885 640
Boven Comercializ. Energia Ltda 3.863 397
FDR Comercializ. Energia Ltda 109 350
CCEE - Camara Comercializagao de Energia 409 292
Bio Energia Comércio de Energia 3.684 280
Encargos de Transmiss&o - RE-TUSD 1 8
26.614 28.356

A partir de 1° de janeiro de 2012, a DMEE néo efetuou mais compra de energia para revenda da
sua coligada SEFAC e toda a energia da SEFAC esta sendo vendida no Ambiente de
Contratagdo Regulado (ACR).

16. Receitas e despesas financeiras liquidas

2018 2017
Receita financeira
Rendimentos de aplicagdes financeiras 10.856 16.164
Receita ndo operacional 238 200
Juros recebidos - 16
(-) Tributos sobre receita financeira (538) (866)
10.556 15.514

Despesa financeira
Encargos financeiros UBP Salto Pilao (15.451) 993
Uso do bem publico - UBP - AVP (4.648) (4.784)
Outras despesas (41) (128)
Atualizacgéo financeira - P&D (29) (28)

(20.169) (3.947)
Resultado financeiro liquido (9.613) 11.567

Receita financeira

Relacionada com as aplicagdes financeiras, a receita financeira é reconhecida conforme o prazo
decorrido, usando o método de taxa efetiva de juros.
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17. Imposto de renda e contribui¢do social correntes e diferidos

A demonstracdo do exercicio de 2018 esta com as adequacdes fiscais e tributarias em
conformidade com a Lei n® 12.973/14.

a) Reconciliacdo dos montantes de contribuicdo social e imposto de renda registrados nos
resultados dos exercicios de 2018 e 2017:

2018
IRPJ CSLL
Lucro antes dos tributos 40.714 40.714
Adicdes temporarias e permanentes 7.457 7.457
Exclusbes temporarias e permanentes (26.630) (26.630)
Base de calculo 21.541 21.541
Aliquota aplicavel 25% 9%
Despesa com imposto de renda e contribui¢gao social 3.231 1.939
Adicional de 10% conforme previsto pela legislagédo 2.130 -
Outros 78 -
Total impostos correntes 5.439 1.939
2017
IRPJ CSLL
Lucro antes dos tributos 56.701 56.701
Adicdes temporarias e permanentes 3.627 3.627
Exclusbes temporarias e permanentes (27.648) (27.648)
Base de calculo 32.681 32.681
Aliquota aplicavel 25% 9%
Despesa com imposto de renda e contribui¢cao social 4.902 2.941
Adicional de 10% conforme previsto pela legislagédo 3.244 -
Total impostos correntes 8.146 2.941
b) A movimentacdo dos impostos diferidos esta apresentada a sequir:
Diferengas temporarias 2018 2017
Diferengas Temporarias 244 -
Reversdo RTT - amortizacao UBP 8.013 8.450
Reversao RTT - encargos financeiros UBP 35.451 37.385
Base impostos diferidos 43.708 45.835
Aliquota aplicavel 34% 34%
Impostos diferidos ativos 14.861 15.584
Total despesa imposto diferido 723 806
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18.

19.

38

Contingéncias

A Companhia possui processo judicial trabalhista da UHE Salto Pildo, da ordem de 45, considerado
como perda provavel pela Administracdo, registrado por apropriagdo na proporcdo de sua
participacao no Consoércio empresarial Salto Pildo, bem como, processo judicial do Espdlio Pedro
Afonso Guimaraes , para o qual, na avaliagdo de risco da Administragcdo, baseada na opinido da
Assessora Juridica da DMEE, apresenta risco provavel de perda que demande a constituicao de
provisbes no valor de R$ 244, conforme estabelecido pelo CPC25 - Provisdes, Passivos
Contingentes e Ativos Contingente. O mencionado processo referente a compromisso de compra
e venda de uma area rural, em tramite perante a Comarca de Caldas-MG, o qual esta na fase
pericial, sem sentenca de primeiro grau.

A Companhia nao é parte em outros processos judiciais considerados pela sua Assessoria Juridica
com risco de perda possivel.

Instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2018, os principais instrumentos financeiros estdo descritos a seguir:

¢ Caixa e equivalentes de caixa - incluem saldos de caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicacdes
financeiras com liquidez imediata, os quais sao registrados pelos valores de custo acrescidos
dos rendimentos auferidos até as datas dos balangos pelo critério pro rata, que equivalem aos
seus valores de mercado e ao valor contabil.

e Contas a Receber/Outros Créditos- sdo, basicamente, classificados como mantidos até o
vencimento e registrados contabilmente pelo custo amortizado. Os valores registrados
equivalem, na data do balango, aos seus valores de mercado.

Nivel de hierarquia

Os valores contabeis dos instrumentos financeiros, ativos e passivos, quando comparados com os
valores que poderiam ser obtidos na sua negociagao em um mercado ativo ou, na auséncia deste,
com valor presente liquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, aproximam-se
substancialmente de seus correspondentes valores de mercado.

¢ Nivel 1 - precos negociados em mercados ativos para ativos ou passivos idénticos que estao
acessiveis na data de mensuracao;

¢ Nivel 2 - pregos cotados (podendo ser ajustados ou nao) para ativos ou passivos similares em
mercados ativos;

¢ Nivel 3 - ativos e passivos que ndo sao baseados em variaveis observaveis no mercado.
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Instrumentos financeiros--Continuagao

Nivel de hierarquia--Continuacao

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 ndo ha instrumentos financeiros negociados em mercado
ativo. A totalidade dos instrumentos financeiros identificados pela Companhia foram valorizados
conforme Nivel 2:

2018 2017
Certificados de Depdsitos Bancarios — CDB's 164.692 168.100
Aplicacdo CESAP 53 158
164.745 168.258

Os valores de mercado dos instrumentos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2018
e de 2017 se aproximam de seus valores contabeis.

Fatores de risco que podem afetar os negoécios da Companhia

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros, como risco de crédito e
risco de liquidez. O programa de gestao de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade
dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho
financeiro da Companhia.

¢ Risco de crédito - advém da possibilidade de a Companhia nao receber os valores decorrentes
de operagdes de vendas ou de créditos obtidos com venda de energia.

¢ Risco quando a escassez de energia - a Companhia, assim como o Sistema Elétrico Brasileiro,
& abastecida predominantemente pela geragao hidrelétrica. Um periodo prolongado de
escassez de chuva, durante a estacdo Umida, reduzira o volume de agua nos reservatorios
dessas usinas, trazendo como consequéncia o aumento no custo de aquisi¢ao de energia no
mercado de curto prazo e na elevagao dos valores de Encargos de Sistema em decorréncia do
despacho das usinas termelétricas.

O setor elétrico brasileiro esta enfrentando um periodo de crise, que se iniciou em 2012,
devido, principalmente, a hidrologia desfavoravel, com energia natural afluente e volume
armazenado dos reservatorios muito baixos, o que leva a: (a) impacto do GSF

(Generation Scaling Factor) na garantia fisica das usinas, obrigando a compra de energia no
curto prazo ou no mercado livre para suprir esse corte; (b) Despacho constante de térmicas
para atender a demanda do pais, que s&o fontes mais caras que as hidroelétricas; (c) Precos
de Liquidacao das Diferengas (PLD) elevados e com alta volatilidade, assim como os pregos no
mercado livre e mercado regulado.
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Fatores de risco que podem afetar os negécios da Companhia--Continuacao

¢ Risco de liquidez - a previsao de fluxo de caixa é realizada na Companhia pela Diretoria
Comercial-Financeira, que monitora as previsdes continuas das exigéncias de liquidez da
Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender as necessidades
operacionais. As sobras de caixa estéo totalmente aplicadas em ativos financeiros equivalentes
a caixa.

Cobertura de seguros

A Companhia tem por politica manter cobertura de seguros em montante adequado aos
possiveis riscos com sinistros de seu patriménio. O valor dos seguros contratados em 31 de
dezembro de 2018 é considerado suficiente, segundo a opinido de assessores especializados em
seguros, para cobrir eventuais perdas.

O escopo dos trabalhos de nossos auditores nao inclui emissao de opinido sobre a suficiéncia da
cobertura de seguros, a qual foi determinada e analisada quanto a adequagéao pela administragédo
da Companhia.

Eventos subsequentes

Em 15 de margo de 2019, a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras e DME Energética
S.A. - DMEE celebraram o “Contrato de Compra e Venda de A¢des e Outras Avengas”, através do
qual a DMEE, de forma irrevogavel e irretratavel, se comprometeu a comprar e a receber 1.528.804
(um milhdo, quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e quatro) agbes de emissdo da Empresa de
Transmissao do Alto Uruguai - ETAU, representativas de 4,38% do total das agdes ordinarias,
nominativas e sem valor nominal.

A concretizacao da operagéao esta sujeito a determinadas condigdes suspensivas, dentre as quais
a anuéncia prévia e expressa de credores, que encontram-se em providéncias.
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Para fins estatutarios, a Companhia seguiu as praticas contabeis adotadas no Brasil para a
contabilizacao e elaboragdo das Demonstragdes Financeiras, sendo que para fins regulatorios, a

Companhia seguiu a regulamentacg&o regulatéria, determinada pelo Orgao Regulador
apresentada no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico. Dessa forma, uma vez que ha

diferencas entre as praticas contabeis adotadas no Brasil e regulatérias, faz-se necessaria a
apresentagao da reconciliagao das informagdes apresentadas seguindo as praticas regulatoérias

com as informagdes apresentadas seguindo as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 31 dezembro de 2017

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Concessionarias e permissionarias
Servigos em curso
Tributos compensaveis
Almoxarifado operacional
Despesas pagas antecipadamente
Outros ativos circulantes

Nao circulante

Servigos em curso

Investimentos temporarios - titulos e valores
imobiliarios

Tributos a compensar

Despesas pagas antecipadamente - risco
hidrolégico

Tributos diferidos

Outros ativos ndo circulantes

Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Total do ativo

Passivo

Circulante
Fornecedores
Folha de pagamento
Proviséo para litigios - civeis
Provis&o para uso do bem publico
Encargos setoriais
Tributos e contribui¢gdes sociais
Outras contas a pagar

Nao circulante
Uso do bem publico - CESAP
Partes relacionadas
Provis&o para Litigios
Outras contas a pagar

Patrimoénio liquido
Capital social
Reserva de lucros
Dividendos complementares
Reserva legal

Total do passivo

AJUSTE AJUSTE

31/12/2018 CPCs 31/12/2018 31/12/2017 CPCs 31/12/2017

regulatério societario

165.337 - 165.337 168.829 - 168.829
10.976 - 10.976 9.648 - 9.648
- - - 201 - 201

5.743 - 5.743 6.419 - 6.419
68 - 68 17 - 17
1.359 - 1.359 1.336 - 1.336
108 - 108 143 - 143
183.591 - 183.591 186.593 - 186.593
- - - 344 - 344

672 672

- 639 - 639

637 - 637 1.932 - 1.932
14.861 14.861 15.584 15.584
- - - 40 - 40
105.256 105.256 113.559 113.559
105.013 - 105.013 106.991 - 106.991
61.292 - 61.292 64.608 - 64.608
287.731 - 287.731 303.697 - 303.697
471.322 - 471.322 490.290 - 490.290
1.129 - 1.129 4.589 - 4.589
717 - 77 790 - 790
- - - 208 - 208
12.190 - 12.190 11.339 - 11.339
172 - 172 144 - 144
1.499 - 1.499 993 - 993
514 - 514 38 - 38
16.221 - 16.221 18.478 - 18.478
160.764 - 160.764 153.093 - 153.093
1.192 - 1.192 1.513 - 1.513
289 289 - -
20 - 20 18 - 18
162.265 - 162.265 154.624 - 154.624
247.250 - 247.250 247.250 - 247.250
26.630 - 26.630 49.717 - 49.717
7.746 - 7.746 10.642 - 10.642
11.210 - 11.210 9.579 - 9.579
292.836 - 292.836 317.188 - 317.188
471.322 - 471.322 490.290 - 490.290
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Demonstracdo do resultado em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Notas 31/12/2018 Ajuste CPCs 31/12/2018 31/12/2017 Ajuste CPCs 31/12/2017

regulatério societario regulatério societario
Receita operacional 105.246 - 105.246 96.577 - 96.577
Suprimento de energia elétrica 54.034 - 54.034 52.228 - 52.228
Energia elétrica de curto prazo 3.848 - 3.848 2.541 - 2.541
Suprimento de energia - geragéo de terceiros 32.607 - 32.607 32.793 - 32.793
Energia elétrica de curto prazo - CCEE 621 - 621 2.286 - 2.286
Comercializagao - energia elétrica terceiros 14.136 - 14.136 6.729 - 6.729
Deducoes da receita operacional
Tributos e encargos (9.039) - (9.039) (7.692) - (7.692)
Tributos (7631) - (7631) (6.239) - (6.239)
Federais (6.881) - (6.881) (5.956) - (5.956)
Estaduais (750) - (750) (283) - (283)
Encargos - Parcela "A" - - - (1.453) - (1.453)
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D (449) - (449) (397) - (397)
Taxa de Fiscalizagdo - TFSEE (130) - (130) (120) - (120)
Compensacao Financeira pela Utilizagao de
Recursos Hidricos (829) - (829) (936) - (936)
Receita operacional liquida 96.207 - 96.207 88.885 - 88.885
Custos nao gerenciaveis - Parcela "A" (28.259) - (28.259) (29.954) - (29.954)
Energia elétrica comprada para revenda (26.613) - (26.613) (28.356) - (28.356)
Encargos de uso do sistema de transmissdo e
distribuicdo (1.646) - (1.646) (1.598) - (1.598)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 67.948 - 67.948 58.931 - 58.931
Custos gerenciaveis - Parcela "B" (16.859) - (16.859) (18.058) - (18.058)
Pessoal e administradores (6.315) - (6.315) (6.504) - (6.504)
Servico de terceiros (2.489) - (2.489) (3.286) - (3.286)
Material (219) - (219) (247) - (247)
Arrendamentos e aluguéis (172) - (172) (206) - (206)
Tributos (82) - (82) (111) - (111)
Seguros (69) - (69) (66) - (66)
Doagdes, contrib. e subvengdes 1) - (1) (1) - 1)
Provisdes (49) (49) (208) (208)
Depreciagédo/amortizagéo (7.277) - (7.277) (7.243) - (7.243)
( - ) Recuperagéo de despesas (2) - (2) 1 - 11
Gastos diversos (184) - (184) (197) - (197)
Outras receitas operacionais 261 - 261 200 - 200
Outras despesas operacionais - - - (503) - (503)
Resultado da equivaléncia patrimonial (1.023) (1.023) 4.764 4.764
Resultado da atividade da concessédo 50.327 - 50.327 45.334 - 45.334
Receita financeira 10.556 - 10.556 15.314 - 15.314
Despesas financeiras (38.030) - (38.030) (20.862) - (20.862)
Lucro (prejuizo) antes da IR e CSLL 22.853 - 22.853 39.786 - 39.786
Imposto de renda corrente (5.439) - (5.439) (8.146) - (8.146)
Contribuigdo social corrente (1.939) - (1.939) (2.941) - (2.941)
Impostos diferidos (723) - (723) (806) - (806)
Reversao de Juros sobre o Capital Proprio 17.861 - 17.861 16.915 - 16.915
Lucro/prejuizo 32.613 - 32.613 44.808 - 44.808
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RELATORIO DA ADMINISTRACAO

Senhores representantes do Acionista,

A DME Energética S.A. - DMEE (“Companhia” ou “DMEE”) submete, a apreciagao de V.Sas.,
o Relatério da Administragcao, em conjunto com as Demonstragdes Financeiras e o relatério
dos Auditores Independentes, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

1 Comercializacao de Energia

Em 2018, a DMEE forneceu 504.651,33 MWh, sendo 214.745,51 MWh negociados no
Ambiente de Contratagdo Regulado (ACR), 249.224,38 MWh no Ambiente de Contratacao
Livre (ACL), e 40.681,44 MWh entregues no regime de cotas, disciplinado pela Lei n®
12.783/2013.

No ano de 2018, a DMEE continuou exercendo 0s servigos de representacao de clientes
livres perante a Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica - CCEE, compreendendo,
desde o assessoramento no processo de migragao do cliente e contratacao de energia, até
a realizacdo das atividades periddicas junto a CCEE. Além da representacdao, a DMEE
também prestou o servigco de intermediacdo para aquisicdo de energia por estes clientes,
sendo remunerada pela energia negociada.

2 Empreendimentos
2.1 Centrais Geradores Hidrelétricas no Rio Pardo e Verde

Em 2018, foi dado prosseguimento a elaboracao dos projetos basicos e viabilidade para 3
(trés) CGH’S no Rio Pardo e Verde, bem como a conclusao do levantamento planialtimétrico,
com perfilhamento a laser das areas das referidas CGH’S, bem como iniciado o processo de
aquisicao de terras.

2.2. PCH Boa Vista

No ano de 2018, foi dado prosseguimento a elaboracdo de Estudo de Impacto Ambiental
(EIA) e Relatorio de Impacto Ambiental (RIMA), visando a obtencao da licenga prévia (LP)
junto ao o6rgdo ambiental competente; bem como a conclusdo do levantamento
planialtimétrico com perfilhamento a laser, na area de influéncia da aludida PCH.

2.3. PCH Marambaia

Em 2018, foi dado prosseguimento a elaboragédo de Relatério de Controle Ambiental (RCA)
e Plano de Controle Ambiental (PCA), visando a obtencao da licenca prévia (LP) junto ao
orgao ambiental competente; bem como a conclusao do levantamento planialtimétrico, com
perfilnamento a laser na area de influéncia desta PCH.

2.4. Geracao Solar
Em 2018, foi contratada empresa especializada para elaboracdo de projeto basico e de

viabilidade para implementagdo de usina solar fotovoltaica, no municipio de Pogos de
Caldas.
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3. DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

O faturamento total apresentou um crescimento de 8,98% em relagdo ao ano de 2017, em
decorréncia, principalmente, da realizacao de operagdes de compra e venda para obtengéo
de Spread positivo e pelos reajustes nos pregos de energia nos Contratos de Compra de
Energia no Ambiente Regulado, assim como pelo recebimento de Receita Anual de Geragéao
— RAG, proveniente da UHE Eng?® Pedro Affonso Junqueira (Antas ), em montante superior
em 51,44% em relag@o ao exercicio anterior, uma vez que na revisao da RAG, ocorrida em
junho/2018, foi concedido o adicional de receita destinado a GAG melhorias, totalizada no
montante de R$ 2,61 milhdes, para o ciclo 2018/2019.

A energia adquirida da BAESA — Energética Barra Grande S.A. apresentou redugédo de
50,75% no valor de compra, em decorréncia: (i) da reducao as exposigcdes ao mercado de
curto prazo, ocasionada pela melhora no indice do Fator de Ajuste do Mecanismo de
Realocacgao de Energia (Generation Scaling Factor — GSF) e pela queda do valor médio do
Preco de Liquidagao das Diferencas — PLD, em relagcéo ao periodo anterior; e (ii) pelo término
da amortizacao do financiamento obtido junto ao Banco de Desenvolvimento Econdémico e
Social para implantacao da UHE Barra Grande. Em contrapartida, houve um aumento de
110% nas despesas com compra de energia de terceiros, em decorréncia da expansao das
operacdes de compra e venda de energia de terceiros. Tais fatores, contribuiram para uma
reducao nos custos de aquisicao de energia em 6,14%, em relagéo ao exercicio anterior.

As Despesas Gerais e Administrativas apresentaram reducdo de 20,78%, em funcao,
principalmente, da reducao das provisdes judiciais constituidas no exercicio de 2018; e do
desligamento de pessoal decorrente do Programa de Incentivo a Demissao Voluntaria —
PIDV.

O resultado apresentado na equivaléncia patrimonial oscilou negativamente em 121,46%,
gerando uma perda de equivaléncia patrimonial de R$ 1,02 milhdes, ante R$ 4,76 milhdes
de ganho no exercicio anterior, em decorréncia da reducao do preco de venda de energia
pela BAESA e a piora no resultado da Serra do Facéo Energia S.A. — SEFAC, ocasionada
pela aquisicdo de energia para cobertura de GSF e pelo reconhecimento da atualizagéo da
Utilizacao do Bem Publico — UBP da UHE Serra do Facao.

As receitas financeiras apresentaram um decréscimo de 31,95%, oriundo, principalmente,
da reducdo da taxa basica de juros (SELIC), a qual apresentou uma redugéo de 41,75%,
proporcionando uma taxa média no exercicio de 2018 de 5,79% a.a., ante 9,94% a.a., em
2017. O aumento de 410,99% na despesa financeira, por sua vez, foi ocasionada pela
atualizacao do passivo referente a UBP da UHE Salto Pilao, o qual é atualizado pelo IGP-
M, que passou de -0,53% acumulados em 2017, para 7,55% acumulados no periodo
subsequente.

Em decorréncia dos fatores supracitados, a DMEE atingiu um lucro liquido de R$ 32,61
milhdes no exercicio de 2018, ante R$ 44,81 milhdes do exercicio anterior, perfazendo um
decréscimo de 27,67% no comparativo dos exercicios.

4. AGRADECIMENTOS

Consignamos nossos agradecimentos aos Poderes Executivo e Legislativo Municipal pelo
zelo e atencao que tém dedicado as questdes inerentes a DMEE.

Da mesma forma, expressamos nossos agradecimentos aos fornecedores, prestadores de
servicos, clientes e, em especial, aos funcionarios das Empresas DME pelo



comprometimento com os ideais e principios defendidos pela Companhia e pelo empenho
na concretizagdo de todas as conquistas e feitos até aqui realizados.

Pocos de Caldas, 05 de abril de 2019.

Marcelo Dias Loichate Miguel Gustavo Junqueira Franco

Diretor Superintendente Diretor Comercial Financeiro



RELATORIO DE ADMINISTRAGAO REGULATORIO

Senhores representantes do Acionista,

Apresentamos a seguir, relatério das principais atividades no exercicio de 2018, em conjunto
com as Demonstragdes Contabeis Regulatérias, elaboradas de acordo com a legislacao
societaria brasileira e com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE, os quais
consideramos importantes para divulgar o desempenho da DME Energética S.A. - DMEE para
a sociedade, parceiros, investidores e consumidores.

1) Geracao

Em 31/12/2018, a Concessionaria detinha 136,99 MW de poténcia instalada em operacao,
dos quais 54,96 MW em base de controladora (propriedade integral e compartiihada em
consoércio) e 82,03 MW por meio da participagéao proporcional nas SPE’s, conforme quadro a
sequir:

Poténcia Garantia

Poténcia Garantia . Inicio .
. . . Instalada  Fisica . Vencimento
Usina Instalada Fisica Propriedade Operagao
(MW) (MWm) . . daOutorga
(MW) (MWm) Comercial
Proporc. Proporc.
Integral e Compartilhada 208,47 123,33 54,96 32,05
PCH Padre Carlos (Rolador) 7,80 4,07 100% 7,80 4,07 15/07/2003 03/05/2030
UHE Antas | 8,78 5,16 100% 8,78 5,16 1911 31/12/2042
UHE Salto Pildo 191,89 114,10 20% 38,38 22,82 11/12/2009 22/04/2037
Sociedade de Propdsito Especifico =~ 900,00 551,60 82,03 50,91
UHE Barra Grande 690,00 372,80 8,8189% 60,85 32,88 03/11/2005 13/05/2036
UHE Serra do Facdo 210,00 178,80 10,0877% 21,18 18,04 12/07/2010 06/11/2036
Total 1.108,47 674,93 136,99 82,96

A Companhia concluiu a elaboracdao do projeto basico das duas Pequenas Centrais
Hidrelétricas (PCH'’s) e deu continuidade ao estudo das trés Centrais Geradoras Hidrelétricas
(CGH’s), que adicionarao 31,88 MW de poténcia instalada ao parque gerador da empresa.
Foi iniciado também os projetos para licenciamento ambiental e aquisicao de terras. Abaixo
segue quadro com as caracteristicas dos empreendimentos:

Projetos de Usinas - Caracteristicas Fisicas

L. B Poténcia . o .
Potencia Garantia . Garantia Fisica Previsao Venci-
. . Propri- Instalada L. ~
Usina Instalada Fisica (MW dad (MW) (MW médio] Operagdo mentoda
edade
(Mw) médio) Proporc. Comercial Outorga
Proporc.
Integral e Compartilhada 31,38 16,98 31,88 16,98
PCH Boa Vista 16,00 8,41 100,00% 16,00 8,41 nov/2025
PCH Marambaia 2,50 4,51 100,00% 8,50 4,51 nov/ 2023
CGH Darci 2,93 1,61 100,00% 2,93 1,61 -
CGH Curimbaba 2,40 1,32 100,00% 2,40 1,32 -
CGH Fervedor 2,05 1,13 100,00% 2,05 1,13 -
Planta Solar 5,00 1,15 100,00% 5,00 1,15 dez/2020
Total 36,88 16,08 31,88 16,08
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Estes projetos de geragdo consumiram R$1.874,15 mil de investimentos até 31/12/2018
(sendo R$ 1.133,92 mil gastos até 31/12/2017), principalmente com a elaboragao dos Projetos
Béasicos das CGH’s, aquisicao de terras para a CGH Fervedor e realizacao de servigos
topograficos paras todos os empreendimentos. Atualmente, a DMEE n&o possui nenhum ativo
de geragédo em construgao.

Garantia Fisica Realizada e Esperada

Usina - GF MWm Proporc. 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Integral e Compartilhada 31,03 32,05 32,05 32,05 32,05 32,05 32,05
PCH Padre Carlos (Rolador) 4,07 4,07 4,07 4,07 4,07 4,07 4,07
UHE Antas | 5,16 5,16 5,16 5,16 5,16 5,16 5,16
UHE Salto Pildo 21,80 22,82 22,82 22,82 22,82 22,82 22,82
Sociedade de Propdsito Especifico 51,92 50,91 50,91 50,91 50,91 50,91 50,91
UHE Barra Grande 33,56 32,88 32,88 32,88 32,88 32,88 32,88
UHE Serra do Facdo 18,36 18,04 18,04 18,04 18,04 18,04 18,04
Total 82,95 82,96 82,96 82,96 82,96 82,96 82,96

Em 31/12/2018, parte consideravel da garantia fisica tinha receita garantida por meio dos
CCEAR'’s, 0 que reduz o risco das flutuagdes de precos no mercado de curto prazo.

Modelo de Negécio e Condigdes no ACR

Usina Modelo de Negdcio em 12/jan/2018 Preco no ACR em data e Indice de

12f1an/2018
Integral e Compartilhada
UHE Antas | 100% no Regime de Cotas de Garantia Fisica RS 60,49 Reajuste/revisdo RAG julho
UHE 5alto Pildo 87,64% ACR até o vcto. Outorga RS 248,38 Cesta varias datas

Sociedade de Proposito Especifico

UHE Barra Grande® 19,79% ACR até 31/12/2018 RS 158,66

* DMEE figurou como vendedora no 152 LEE (A-1) de 2015, tendo como lastro parte do take da DMEE na UHE Barra
Grande.

No segmento de geragéo, destacam-se também as seguintes atividades:

UHE Pedro Affonso Junqueira - Antas | (Pocos de Caldas — MG)

Em relacdo a Manutencao da citada UHE, destacam as seguintes atividades realizadas em
2018:

o Centralizagéo do Centro de Operacao da Geragao, com reforma da sala de operagoes;

o Reforma da excitatriz da maquina 6;

o Elaboracdo de Especificacdo Técnica para substituicdo da Unidade Hidraulica da
maquina 7;

o Elaboragao de Especificagcdo Técnica para automatizagdo da maquina limpa grades da
camara de carga;

o Substituicdo do sistema supervisério da maquina 7

PCH Padre Carlos (Pocos de Caldas — MG)

No que se refere a Manutencao da PCH, destacam as seguintes atividades realizadas em
2018:
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Substituicdo dos Reguladores de Velocidade (RV’s)
Reforma civil da casa de maquinas

Automacgao da maquina limpa grades da camara de carga;
Substituicao de sistema supervisorio;

UHE Salto Pilao (Ibirama, Lontras e Apiuna — SC)

No exercicio de 2018, foi executado o Plano de Manutencao Anual, com a parada anual dos
Grupos Turbina/Gerador 01 e 02. Em relagdo ao Plano de Investimentos, foram realizadas
acOes de melhorias e modernizagdes, em projetos como a reforma da turbina 01, substituicao
de IHM'’s, substituicdo de tubulagdes, substituicdo de instrumentacdo, substituicdo de banco
de bateria, substituicdo de Equipamentos de TI.

Dentre as ac¢des socio-ambientais destacam-se os Projetos PVE - Parceria pela Valorizagao
da Educacgao; Campanha “O Rio Itajai Pede Nossa Ajuda”; Projeto Bombeiros na Escola;
Projeto Defesinha - Defesa Civil na Escola; PROERD — Programa Educacional de Resisténcia
as Drogas e Violéncia; Projeto de Cidadania — Escoteiros Guardides das Aguas; e Protetores
Ambientais Mirins — Policia Militar Ambiental.

Centrais Geradores Hidrelétricas

Em 2018, foram elaborados os projetos basicos e de viabilidade das CGH’s Darci, Fervedor
e Curimbaba, bom como concluido o levantamento planialtimétrico, com perfilamento a laser,
e adquirida parte da area da CGH Fervedor.

PCH Boa Vista

No ano de 2018, foi dado prosseguimento a elaborac¢éao de Estudo de Impacto Ambiental (EIA)
e Relatorio de Impacto Ambiental (RIMA), visando a obtengéo da licenga prévia (LP) junto ao
6rgao ambiental competente; bem como a conclusao do levantamento planialtimétrico com
perfilhamento a laser, na &rea de influéncia da aludida PCH.

PCH Marambaia

Em 2018, foi dado prosseguimento a elaboragéao de Relatério de Controle Ambiental (RCA) e
Plano de Controle Ambiental (PCA), visando a obtencao da licenga prévia (LP) junto ao érgao
ambiental competente; bem como a conclusdo do levantamento planialtimétrico, com
perfilhamento a laser na area de influéncia desta PCH.

Geracao Solar

Em 2018, foi contratada empresa especializada para elaboragcdo de projeto basico e de
viabilidade para implementacao de usina solar fotovoltaica, no municipio de Pogos de Caldas.

2) Transmissao

A DMEE possui participagéao acionaria na Empresa de Transmissao do Alto Uruguai — ETAU,
concessionaria privada do servigo publico de transmissao de energia, detentora da concesséao
de linha de transmissao da Rede Basica que compreendem 4 subestagdes e 188 km de linha
de transmissdo, na tensdo de 230 kV, interligando as Subesta¢des de Campos Novos, em
Santa Catarina, e Santa Marta, no Rio Grande do Sul, abrange 02 estados e 13 municipios,
sendo 03 no estado de Santa Catarina e 10 no estado do Rio Grande do Sul, conforme quadro
a sequir:

3/7



Linhas de Transmissdo em Operagao - Caracteristicas Fisicas

Capacidade de Inicio de

Tensdo Extensido Vencimento

Linha de Transmissao Circuito Transmissao Operacdo
(kV) (km) (MVA) Comercial 93 Outorga
Sociedade de Propdsito 128,57 1.483
Especifico - ETAU
Trecho A - Campos Novos — cs 230 34,63 715 29/0%/2005 1711242032
Barra Grande
Trecho B - Barra Grande — cs 230 58,11 529 29/0%/2005  17/12/2032
Lagoa Yermelha 2
Trecho C - Lagoa Vermelha (ot} 230 95,83 239 17/04/2005  17/12/2032
— Santa Marta
Total 188,57 1.483
Linhas de Transmissao em Operagao — Caracteristicas Financeiras
Sociedade de p iedad RAP RAP Proporc. Anode degrauda Més Base indice de
, . g ropriedade . . ~
Propdsito especifico P (R$Mil) (RS Mil) RAP Reajuste Corregdo
Empresa de
Transmissdo do Alto 10,00% 48.001 4.800 dez/20 Junho IGP-M
Uruguai S.A. (“ETAU”)
Total 48.001 4.800

A RAP esperada, sem considerar novos projetos, € de R$ 49.243 mil para 2019 (evolugao de
24,79% em relagao a 2018) e de R$ 24.630 mil para 2023 (decréscimo de 37,58% em relagao
a 2018), conforme quadro a seguir:

RAP Esperada - RS mil em moeda constante de 31/12/2018
Sociedade de Proposito Especifico -
RAP Proporcional em moeda 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
constante de 31/12/2018

Empresa de Transmissdo do Alto Uruguai
S.A. (“ETAU”)
Consolidado Proporcional 3.784 3946 4.924 3.489 2463 2.463 2.463

3.784 3.946 4924 3489 2463 2.463 2.463

3) Desempenho econémico-financeiro

Em 2018, o lucro liquido da DMEE foi de R$ 32,61 milhdes, contra R$ 44,80 milhdes em 2017,
apresentando um decréscimo de 27,22%. A receita operacional liquida atingiu R$ 96,20
milhdes, enquanto em 2017 situou-se em R$ 88,88 milhdes. Esse acréscimo de 8,24% se
deve principalmente ao aumento de 8,98% na receita com fornecimento de energia.

As despesas e 0s gastos operacionais totalizaram, em 2018, R$ 45,11 milhdes, 6,02% inferior
em relagdo a 2017, destacando-se o resultado apresentado na aquisicao de energia elétrica
qgue apresentou uma reducgao de 6,12%, uma vez que em 2018 ocorreu uma reducao do preco
da energia proveniente do Take da Energética Barra Grande S/A — BAESA, a qual, em virtude
da reducao do GSF, realizou a redugao do seu preco de venda. A rentabilidade do Patriménio
Liquido do exercicio foi de 11,14% contra 16,46% em 2017. O EBITDA ou LAJIDA, lucro antes
dos juros, impostos, depreciagdo e amortizagao foi de R$ 58,36 milhdes, superior em 21,30%
a 2017, que foi de R$ 48,11 milhdes.
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4) Investimentos

Em 2018, os investimentos da Companhia importaram em R$ 1,46 milhdes, 117,10% superior
ao realizado em 2017. Para esta mesma rubrica no proximo ano, a Companhia estima um
investimento total de R$ 9,38 milhdes, 540,67% a mais que o ano de 2018, visto no exercicio
de 2019 estardo previstos maiores dispéndios relacionados as PCH’s e CGH’s assim como
do desembolso para aquisicao participacdo societaria na Empresa de Transmissao do Alto
Uruguai — ETAU alienadas pela Centrais Elétricas do Brasil — Eletrobras.

5) Valor adicionado

Em 2018, o valor adicionado liquido gerado como riqueza pela Outorgada foi de R$ 65,54
milhdes, representando 62,28% da Receita operacional bruta, com a seguinte distribuigao:

Distribui¢ao do valor adicionado

Pessoal
Remuneragdes 3,07
Encargos sociais (exceto inss) 0,43
Entidade de previdéncia privada 0,31
Auxilio-alimentagado 0,37
ProvisGes de férias e 132 0,57
Convénio assistencial e outros beneficios 0,46
Participac¢do nos resultados 0,20
Outros 0,02
5,44
Governo
INSS (sobre folha de pagamento) 0,87
IRPJ/CSLL 8,10
PIS/COFINS e Outros 9,04
QOutros 9,48
27,49
Acionistas
Resultados retidos 32,61
Total 65,54

6) Politica de reinvestimento e distribuicao de dividendos

De acordo com a LCM 111/2010 e Estatuto Social da Companhia, aos acionistas € garantido
estatutariamente um dividendo minimo de 25% e dividendo adicional de 25%, calculados
sobre o lucro liquido do exercicio, ajustado de conformidade com a legislacdo societéaria
vigente. Também é facultada a distribui¢éo, intercalar ou intermediaria, em relagéo a qualquer
periodo, dos dividendos apurados através de balango ou balancete especialmente levantado,
bem como o pagamento de juros sobre o capital préprio, a ser imputado aos dividendos
obrigatorios.

Em 2018, a DMEE realizou pagamento de juros sobre o capital proprio, de acordo com o artigo
9dalLein®9.249, de 26 de dezembro de 1995, e artigo 48, § 12da LCM 111/2010, que permitiu
a sua dedutibilidade, para fins de imposto de renda e contribuicdo social. No exercicio de
2018, a Outorgada pagou a titulo de juros sobre o capital préprio o montante de R$ 17,86
milhdes (R$ 16,91 em 2017), os quais sdo imputados aos dividendos obrigatérios. Além disso,
a Outorgada constituiu reserva legal de 5% do lucro liquido do exercicio, limitada a 20% do
capital social.
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No exercicio de 2018, foi deliberado em AGE’s o pagamento de dividendos intercalares, cujos
montantes totalizam R$ 4,94 milhdes, a seu Unico acionista, DME Pogos de Caldas
Participacdes S.A. — DME.

7) Composicao acionaria

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social da Outorgada, subscrito e totalmente
integralizado, é de R$ 247,25 milhdes, divididos em 215,69 milhdes de agdes ordinarias,
nominativas, tendo como Unico acionista a sociedade DME Pocos de Caldas Participacdes
S.A. — DME.

8) Governanca Corporativa

Em decorréncia da Lei Federal n® 13.303, de 30 de junho de 2016, que “Dispée sobre o
estatuto juridico da empresa publica, da sociedade de economia mista e de suas subsidiarias,
no ambito da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.” (“LF 13.303/2016)
foi publicada a Lei Complementar Municipal de Pogos de Caldas n° 200, de 28 de dezembro
de 2018, que “Altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar n® 111, de 27 de margo
de 2010, que “Autoriza a transformacgéao do “Departamento Municipal de Eletricidade de Po¢os
de Caldas — DME-PC” de autarquia para empresa publica e a alteracdo de sua denominacao
social para “DME Distribuicdo S.A. — DMED”, autoriza a criagdo da empresa publica “DME
Pocos de Caldas Participacdes S.A. — DME’, autoriza a transformagdo da empresa publica
“DME Energética Ltda.” de sociedade limitada para sociedade anénima, e da outras
providéncias.” (LCM 200/2018”), com a finalidade de adequar as Empresas DME aos ditames
da LF 13.303/2016, especificamente, em relacdo ao disposto em seu Titulo |, o qual traz
dispositivos relacionados a governanga corporativa das Empresas Publicas e das Sociedades
de Economia Mista.

Em sintese, as alteracées promovidas na LCM 111/2010, com redacdo dada pela LCM
200/2018, trouxeram as seguintes alteracées na governanga corporativa da DMEE: (i) criagao
de Conselho de Administragdo, com 7 (sete) membros, dentre os quais 1 (um) representante
eleito dentre os empregados e 2 (dois) membros independentes; (ii) criacao de Comité de
Auditoria Estatutario, composto por 3 (irés) membros, dentre os quais 2 (dois) membros
independentes; (iii) criagdo de Comité de Avaliagdo Estatutario, composto por 3 (irés)
membros; em conformidade com o artigo 10 da Lei 13.303/2016; (iv) alteracao da forma de
funcionamento do Conselho Fiscal, o qual devera ser permanente, composto por 3 (trés)
membros titulares e igual numero de suplentes, dentre os quais 1 (um) membro devera ser
servidor publico com vinculo permanente com a administragdo publica direta do Municipio de
Pocos de Caldas; e (v) criacdo do cargo de Diretor Técnico, cuja responsabilidade sera a
operagcdo e manutencdo dos ativos de geragdo e transmissdo da Companhia; em
cumprimento ao disposto no artigo 13, inciso Il, da Lei 13.303/2016, o qual determina a
quantidade minima de 3 (trés) diretores por empresa publica.

9) Responsabilidade social
Em 2018, a DMEE investiu R$ R$ 33 mil em projeto incentivado pela Lei Federal de Incentivo
ao Esporte. O projeto, denominado Escola de Vida e Futebol, utiliza o esporte, a musica, o

teatro e muitas outras atividades oferecidas pela Associa¢cdo de Promogédo Humana e Agéao
Social (Aphas), como instrumentos de resgate humano e social.

10) Outorgada em nimeros
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Distribuicao do valor adicionado
Pessoal

Remuneragdes 3,07
Encargos sociais (exceto inss) 0,43
Entidade de previdéncia privada 0,31
Auxilio-alimentagdo 0,37
Provisdes de férias e 132 0,57
Convénio assistencial e outros beneficios 0,46
Participagdo nos resultados 0,20
Outros 0,02
5,44
Governo
INSS (sobre folha de pagamento) 0,87
IRPJ/CSLL 8,10
PIS/COFINS e Outros 9,04
Outros 9,48
27,49
Acionistas
Resultados retidos 32,61
Total 65,54
Indicadores de performance 2018
Salario Médio dos Funcionarios (RS mil): 7,38
Energia Gerada/comprada por funcionario (MW): 1,75
Retorno de Ativos por unidade (%): 10,89

10. Agradecimentos
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zelo e atencao que tém dedicado as questdes inerentes a DMEE.

Da mesma forma, expressamos nossos agradecimentos aos fornecedores, prestadores de
servicos, clientes e, em especial, aos funcionérios da DMEE pelo comprometimento com os
ideais e principios defendidos pela Companhia e pelo empenho na concretizacao de todas as
conquistas e feitos até aqui realizados.

Pocos de Caldas, 23 de marco de 2018.

Marcelo Dias Loichate
Diretor Superintendente

7/7

Miguel Gustavo Junqueira Franco
Diretor Comercial Financeiro



